
es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 06/06/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Edital

nº 90008/2025
Órgão Gerenciador: Secretaria da Casa Militar
UASG: 925792
Processo nº: 2025-RGQV3
ID CidadES / TCE – ES:
2025.500E0600004.01.0007
Objeto: Contratação de empresa especializada 
(locação) para fornecimento montagem e desmontagem 
de estrutura para evento alusivo ao sete de 
Setembro/2025, conforme as condições constantes no 
anexo I do Edital nº 90008/2025.
Valor global máximo do lote 1 (único): R$ 
627.890,00
Data e Hora do Início da Sessão Pública: Dia 
25/06/2025 ÀS 14H00.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão estar 
previamente credenciados no Sistema de no Sistema de 
Compras do Governo Federal. Informações através do e-
mail: compras@casamilitar.es.gov.br ou pelos Tel.: (27) 
3636-1354.

Flávio Almeida de Souza
Agente de Contratação - SCM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0028/2025
Órgão/Entidade: SRSC – Superintendência Regional 
de Saúde de Colatina
UASG: 931232 
COMPRASGOV: 90028/2025
Processo Nº: 2025-VCWFD
IDCidadES/TCE-ES: 232025.500E2000003.01.00
Objeto: Registro de preço para aquisição de tratamento 
multidisciplinar - psicomotricista e psicopedagogo , para 
atender mandado judicial da SRSC, em favor de M M H
Valor Total Estimado: R$ 37.800,00
Data da sessão pública: 24/06/2025 às 09:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal ( ), www.gov.br/compras
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
compras.srsc@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3717-2501 
de 8h às 16h.

Em 05 de Junho de 2025.

Xandro Corrêa de oliveira
Agente de Contratação/SRSC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

Órgão/Entidade: Centro de Reabilitação Física do 
Estado do Espírito Santo - CREFES
UASG: 925035
COMPRASGOV: 90005/2025
Processo Nº: 2025-45XLV
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E1900003.01.0003
Objeto: Registro de preços de cadeira de rodas para 
banho, adulto e infantil
Valor Total Estimado: R$ 2.827.126,25
Data da sessão pública: 12/06/2025 às 09h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
Informações: e-mail  – tel: (27) crefes.cpl@saude.es.gov.br
3636-2158.

Em, 29 de Maio de 2025
Patricia C. N. Vescovi
Pregoeira / CREFES

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINARIA (AGE) E ORDINÁRIA (AGO) 
DA COOPTURES - COOPERATIVA DE EVENTOS E 

TURISMO DO ESPÍRITO SANTO
O Presidente da COOPTURES - COOPERATIVA DE 
EVENTOS E TURISMO DO
ESPÍRITO SANTO, CNPJ/MF: 57.587.146/0001-
00, no uso das atribuições
conferidas pelo Estatuto Social convoca os senhores 
cooperados em pleno gozo de
seus direitos sociais, que nesta data totalizam 20, para 
se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária e Ordinária que, por falta de espaço 
em nossa sede, se realizará
na Av. Nossa Sra. da Penha, 1477, Bairro Santa Lúcia, 
Vitória/ES - CEP. 29056-243,
no dia 10 de junho de 2025. A Assembleia Geral 
Extraordinária realizar-se-á às 7:00
horas, em primeira com a presença de 2/3 dos 
associados, em segunda
convocação às 8:00 horas, no mesmo dia e local, com a 
presença de metade mais
um do número total de associados, e persistindo a falta 
de quórum legal, em
terceira e última convocação, às 9:00 horas, com a 
presença mínima de 10 (dez)
associados. A Assembleia Geral Ordinária realizar-se-á 
às 7:30 horas, em primeira
convocação com a presença de 2/3 dos associados, em 
segunda convocação às
8:30 horas, no mesmo dia e local, com a presença de 
metade mais um do número
total de associados, e persistindo a falta de quórum legal, 
em terceira e última
convocação, às 9:30 horas, com a presença mínima de 
10 (dez) associados fim de
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
Pauta da AGE:
I – Reforma Estatutária para alteração da sede da 
cooperativa.
Pauta da AGO:
I – Prestação de Contas do exercício de 2024 
compreendendo:
a) Relatório de Gestão;
b) Balanço Patrimonial;
c) Demonstrativo de Sobras ou Perdas e demais 
demonstrativos;
d) Parecer do Conselho Fiscal;
II – Destinação das Sobras;
III – Eleição dos componentes do Conselho Fiscal;
IV – Fixação dos valores do pró-labore e cédula de 
presença dos membros do
Conselho de Administração e Conselho Fiscal;
V – Plano de Trabalho para o ano de 2025

Vitória (ES), 29 de maio de 2025.
Joao Alfonso da Silva

Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 100/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0001

PROCESSO: 5020/2025. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Jerônimo Monteiro -ES. CNPJ: 15.626.810/0001-25. 
CONTRATADA(O): MARISA DA SILVA SOUZA MAURI.  CNPJ OU CPF: ***.996.087-**. OBJETO: O objeto do presente 
instrumento é a Aquisição de Pó de Café da Agricultura Familiar, para atendimento das necessidades das Secretarias 
Municipais, via Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, de acordo com o edital da Chamada Pública n.º 001/2025 e da 
Proposta de Venda, o qual são parte integrantes do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR 
TOTAL: O valor total da contratação é de de R$ 446,89 (Quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de Saúde Ficha: 
0000029/ Fonte de Recursos: 160000000000 VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Junho de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

EXTRATO DE CONTRATO 98/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0001

PROCESSO: 5064/2025. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Jerônimo Monteiro -ES. CNPJ: 15.626.810/0001-25. 
CONTRATADA(O): AURENI BARBOSA QUADRA MAURI. CNPJ OU CPF: ***.729.897-**. OBJETO: O objeto do presente 
instrumento é a Aquisição de Pó de Café da Agricultura Familiar, para atendimento das necessidades das Secretarias 
Municipais, via Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, de acordo com o edital da Chamada Pública n.º 001/2025 e da 
Proposta de Venda, o qual são parte integrantes do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR 
TOTAL: O valor total da contratação é de de R$ 6.275,89 (Seis mil e duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e oitenta e nove 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ficha: 0000029/ Fonte de Recursos: 160000000000 VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Junho de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

EXTRATO DE CONTRATO 94/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0003

PROCESSO: 4856/2025 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-87. 
CONTRATADA(O): EDILSON FERREIRA DA SILVA. CNPJ OU CPF: ***.520.157-**. OBJETO: O objeto do presente 
instrumento é a Aquisição de gêneros da Agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme 
produtos descritos, todos de acordo com a Chamada Pública n.º 003/2025, o qual fica fazendo parte integrante do presente, 
independentemente de anexação ou transcrição. VALOR TOTAL: O valor total da contratação é de de R$ 7.841,25 (Sete mil e 
oitocentos e quarenta e um reais e vinte e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo 
discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de Educação Ficha: 0000495/Fonte de Recursos: 155200000000 VIGÊNCIA: 06 de 
Junho de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

EXTRATO DE CONTRATO 97/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0001

PROCESSO: 5018/2025. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Jerônimo Monteiro -ES. CNPJ: 15.626.810/0001-25. 
CONTRATADA(O): GESSICA ANEQUIM SOUZA. CNPJ OU CPF: ***.775.107-**. OBJETO: O objeto do presente instrumento é 
a Aquisição de Pó de Café da Agricultura Familiar, para atendimento das necessidades das Secretarias Municipais, via 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, de acordo com o edital da Chamada Pública n.º 001/2025 e da Proposta de Venda, o 
qual são parte integrantes do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR TOTAL: O valor total da 
contratação é de de R$ 10.161,89 (Dez mil, cento e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no 
Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de Saúde Ficha: 0000029/ Fonte de 
Recursos: 160000000000 VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 
2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

EXTRATO DE CONTRATO 90/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0003

PROCESSOS: 4854 e 4855/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-87. 
CONTRATADA(O): ANA LUCIA ZUCOLOTO. CNPJ OU CPF: ***.960.047-**. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a 
Aquisição de gêneros da Agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme produtos descritos, todos de 
acordo com a Chamada Pública n.º 003/2025, o qual fica fazendo parte integrante do presente, independentemente de anexação ou 
transcrição. VALOR TOTAL: O valor total da contratação é de de R$ 16.955,00 (Dezesseis mil, novecentos e cinquenta e cinco 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de Educação Ficha: 
0000493/Fonte de Recursos: 155200000000 Ficha: 0000495/Fonte de Recursos: 155200000000 VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2025 a 
31 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

EXTRATO DE CONTRATO 88/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0003

PROCESSOS: 4852 e 4853/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-87. 
CONTRATADA(O): AILTON DE SOUZA JORGE. CNPJ OU CPF: ***.759.797-**. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a 
Aquisição de gêneros da Agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme produtos descritos, todos de 
acordo com a Chamada Pública n.º 003/2025, o qual fica fazendo parte integrante do presente, independentemente de anexação ou 
transcrição. VALOR TOTAL: O valor total da contratação é de de R$ 33.117,40 (Trinta e três mil, cento e dezessete reais e 
quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 
recursos específicos consignados no Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de 
Educação Ficha: 0000492/Fonte de Recursos: 250000009999 Ficha: 0000495/Fonte de Recursos: 155200000000  VIGÊNCIA: 06 
de Junho de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

EXTRATO DE CONTRATO 86/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0003

PROCESSOS: 4857 e 4858/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-87. 
CONTRATADA(O): JONAS DOS SANTOS OLIVEIRA CATEM. CNPJ OU CPF: ***.279.077-**. OBJETO: O objeto do presente 
instrumento é a Aquisição de gêneros da Agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme 
produtos descritos, todos de acordo com a Chamada Pública n.º 003/2025, o qual fica fazendo parte integrante do presente, 
independentemente de anexação ou transcrição. VALOR TOTAL: O valor total da contratação é de de R$ 33.110,95 (Trinta e três 
mil, cento e dez reais e noventa e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente 
contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo 
discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de Educação Ficha: 0000495/Fonte de Recursos: 155200000000 Ficha: 0000492/Fonte 
de Recursos: 250000009999  VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho 
de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 4.760/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 65/2025, com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa Adeilson V. da Costa, inscrita no CNPJ 11.629.877/0001-62, objetivando a aquisição de equipamentos 
- materiais a serem instalados no almoxarifado central, inclusive o serviço, no valor total de R$ 13.905,00 (treze mil novecentos e cinco 
reais). ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0067

Jerônimo Monteiro-ES, 05 de Junho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO 89/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0003

PROCESSOS: 4865 e 4866/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-87. 
CONTRATADA(O): THAIS POUBEL DE LIMA. CNPJ OU CPF: ***.749.187-**. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a 
Aquisição de gêneros da Agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme produtos descritos, todos de 
acordo com a Chamada Pública n.º 003/2025, o qual fica fazendo parte integrante do presente, independentemente de anexação ou 
transcrição. VALOR TOTAL: O valor total da contratação é de de R$ 8.271,50 (Oito mil, duzentos e setenta e um reais e 
cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 
recursos específicos consignados no Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de 
Educação Ficha: 0000493/Fonte de Recursos: 155200000000 Ficha: 0000494/Fonte de Recursos: 155200000000  VIGÊNCIA: 06 
de Junho de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

EXTRATO DE CONTRATO 87/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0003

PROCESSOS: 4859 e 4860/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-87. 
CONTRATADA(O): JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA. CNPJ OU CPF: ***.375.847-**. OBJETO: O objeto do presente 
instrumento é a Aquisição de gêneros da Agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme produtos 
descritos, todos de acordo com a Chamada Pública n.º 003/2025, o qual fica fazendo parte integrante do presente, 
independentemente de anexação ou transcrição. VALOR TOTAL: O valor total da contratação é de de R$ 14.500 (Quatorze mil e 
quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de 
Educação Ficha: 0000494/Fonte de Recursos: 155200000000 Ficha: 0000493/Fonte de Recursos: 155200000000  VIGÊNCIA: 06 
de Junho de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

EXTRATO DE CONTRATO 85/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0003

PROCESSOS: 4861, 4862 e 4864/2025 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 
27.165.653/0001-87. CONTRATADA(O): JOSÉ VAILLANT JORGE. CNPJ OU CPF: ***.778.487-**. OBJETO: O objeto do 
presente instrumento é a Aquisição de gêneros da Agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme 
produtos descritos, todos de acordo com a Chamada Pública n.º 003/2025, o qual fica fazendo parte integrante do presente, 
independentemente de anexação ou transcrição. VALOR TOTAL: O valor total da contratação é de de R$ 21.258,50 (Vinte e um 
mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo 
discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de Educação Ficha: 0000495/Fonte de Recursos: 155200000000 Ficha: 0000492/Fonte 
de Recursos: 250000009999  Ficha: 0000493/Fonte de Recursos: 155200000000 VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2025 a 31 de 
Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

EXTRATO DE CONTRATO 99/2025
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.18.0001

PROCESSO: 5019/2025. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Jerônimo Monteiro -ES. CNPJ: 15.626.810/0001-25. 
CONTRATADA(O): ERLEN SANTO QUADRA MAURI. CNPJ OU CPF: ***.381.927-**. OBJETO: O objeto do presente 
instrumento é a Aquisição de Pó de Café da Agricultura Familiar, para atendimento das necessidades das Secretarias 
Municipais, via Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, de acordo com o edital da Chamada Pública n.º 001/2025 e da 
Proposta de Venda, o qual são parte integrantes do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR 
TOTAL: O valor total da contratação é de de R$ 8.316,04 (Oito mil, trezentos e dezesseis reais e quatro centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no 
Orçamento Municipal vigente, na dotação abaixo discriminada: Órgão: Secretaria Municipal de Saúde Ficha: 0000029/ Fonte de 
Recursos: 160000000000 VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 
2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações



es360.com.br/publicidade_legal2

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 06/06/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025

Órgão/Entidade: Centro de Reabilitação Física do 
Estado do Espírito Santo - CREFES
UASG: 925035
COMPRASGOV: 90007/2025
Processo Nº: 2025-0F2XD
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E1900003.01.0005
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de 
Suplementos Alimentares.
Valor Total Estimado: R$ 1.658.056,18
Data da sessão pública: 24/06/2025 às 09h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
Informações: e-mail  – tel: (27) crefes.cpl@saude.es.gov.br
3636-2158.

Em, 05 de Junho de 2025
Patricia C. N. Vescovi
Pregoeira / CREFES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

Órgão/Entidade: Centro de Reabilitação Física do 
Estado do Espírito Santo - CREFES
UASG: 925035
COMPRASGOV: 90005/2025
Processo Nº: 2025-45XLV
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E1900003.01.0003
Objeto: Registro de preços de cadeira de rodas para 
banho, adulto e infantil
Valor Total Estimado: R$ 2.827.126,25
Data da sessão pública: 12/06/2025 às 09h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
Informações: e-mail  – tel: (27) crefes.cpl@saude.es.gov.br
3636-2158.

Em, 29 de Maio de 2025
Patricia C. N. Vescovi
Pregoeira / CREFES

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINARIA (AGE) E ORDINÁRIA (AGO) 
DA COOPTURES - COOPERATIVA DE EVENTOS E 

TURISMO DO ESPÍRITO SANTO
O Presidente da COOPTURES - COOPERATIVA DE 
EVENTOS E TURISMO DO
ESPÍRITO SANTO, CNPJ/MF: 57.587.146/0001-
00, no uso das atribuições
conferidas pelo Estatuto Social convoca os senhores 
cooperados em pleno gozo de
seus direitos sociais, que nesta data totalizam 20, para 
se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária e Ordinária que, por falta de espaço 
em nossa sede, se realizará
na Av. Nossa Sra. da Penha, 1477, Bairro Santa Lúcia, 
Vitória/ES - CEP. 29056-243,
no dia 10 de junho de 2025. A Assembleia Geral 
Extraordinária realizar-se-á às 7:00
horas, em primeira com a presença de 2/3 dos 
associados, em segunda
convocação às 8:00 horas, no mesmo dia e local, com a 
presença de metade mais
um do número total de associados, e persistindo a falta 
de quórum legal, em
terceira e última convocação, às 9:00 horas, com a 
presença mínima de 10 (dez)
associados. A Assembleia Geral Ordinária realizar-se-á 
às 7:30 horas, em primeira
convocação com a presença de 2/3 dos associados, em 
segunda convocação às
8:30 horas, no mesmo dia e local, com a presença de 
metade mais um do número
total de associados, e persistindo a falta de quórum legal, 
em terceira e última
convocação, às 9:30 horas, com a presença mínima de 
10 (dez) associados fim de
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
Pauta da AGE:
I – Reforma Estatutária para alteração da sede da 
cooperativa.
Pauta da AGO:
I – Prestação de Contas do exercício de 2024 
compreendendo:
a) Relatório de Gestão;
b) Balanço Patrimonial;
c) Demonstrativo de Sobras ou Perdas e demais 
demonstrativos;
d) Parecer do Conselho Fiscal;
II – Destinação das Sobras;
III – Eleição dos componentes do Conselho Fiscal;
IV – Fixação dos valores do pró-labore e cédula de 
presença dos membros do
Conselho de Administração e Conselho Fiscal;
V – Plano de Trabalho para o ano de 2025

Vitória (ES), 29 de maio de 2025.
Joao Alfonso da Silva

Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 4.338/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 66/2025, com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa Marcelo de C. Mauri Medicamentos Ltda, inscrita no CNPJ 08.386.755/0001-88, objetivando a 
aquisição de fraldas descartáveis, destinadas à distribuição gratuita a pacientes, em cumprimento a demandas judiciais, no valor total 
de R$ 7.279,20 (sete mil duzentos e setenta e nove reais e vinte centavos). ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 
2025.039E0700001.09.0068.

Jerônimo Monteiro-ES, 05 de Junho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

O MUNICÍPIO DE IBATIBA-ES torna público, para ciência dos interessados, O ADIAMENTO do Processo 
Licitatório nº Processo Licitatório nº 008/2025 – Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 008/2025 

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de 
medicamentos, no intuito de atender a demanda da Farmácia Básica Municipal – REMUME deste município, 
em conformidade com a descrição do objeto e quantidades estimadas de consumo descritas no Anexo I do 
Termo de Referência, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Especificação e 
quantitativo em anexo. Com sessão marcada para o dia 16/06/2025 - HORÁRIO: 09:01h – LOCAL DE 
REALIZAÇÃO:  . Fica ADIADA para o dia 26/06/2025 - HORÁRIO: www.portaldecompraspublicas.com.br

09:01h – LOCAL DE REALIZAÇÃO:  . O Edital Retificado poderá ser www.portaldecompraspublicas.com.br

retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário de 08h00min às 11h00min - 12h00min às 17h00min, 
na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES ou solicitado através do e-mail: ibatibalicitacao@gmail.com 
ou ainda no Site Oficial do Município: www.ibatiba.es.gov.br. Informações: Telefone: (0800) 028 1600, com 
Raquel Gomes de Souza Hott – Agente de Contratação. ID CIDADES: 2025.029E0500001.01.0003

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASTELO - ES 

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Processo 12.831/2024

O Município de Castelo – ES – torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico 072/2025- SRP, do tipo menor preço 
por item, visando a futura aquisição de materiais 
de consumo/insumos para serem utilizados 
em equipamentos (motosserras, motopoda e 
roçadeiras). Início de recebimento das propostas 
e disponibilização do Edital: 09/06/2025. Data da 
sessão: 18/06/2025 – Horário: 09:30 h. Edital à 
disposição no endereço www.castelo.es.gov.br e 
https://www.licitanet.com.br/

Castelo, ES, 05/06/2025
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASTELO - ES 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Município de Castelo – ES – torna público 
estar realizando licitação sob a modalidade de 
Concorrência Eletrônica 005/2025, do tipo menor 
preço global, visando a contratação de empresa 
especializada na área de engenharia civil para a 
execução da construção de um campo de futebol 
de grama society na EMEIEF Forno Grande, 
incluindo o fornecimento de materiais, mão de obra, 
equipamentos e todos os serviços necessários para a 
completa implementação do empreendimento. Início 
de recebimento das propostas e disponibilização do 
Edital: 09/06/2024. Data da sessão: 16/07/2025 – 
Horário: 10:30 h. Edital à disposição no endereço 
www.castelo.es.gov.br e https://www.licitanet.com.
br/

Castelo, ES, 05/06/2025
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Agente de ContrataçãoPREFEITURA MUNICIPAL DE
CASTELO - ES 

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Processo 00.882/2025

O Município de Castelo – ES – torna público 
estar realizando licitação sob a modalidade de 
Pregão Eletrônico 073/2025, do tipo menor 
preço, visando a contratação de profissional 
especializado e capacitado em ministrar aulas de 
funcional e ginástica para crianças e adolescentes 
com necessidades especiais dentro do município 
de Castelo. Início de recebimento das propostas e 
disponibilização do Edital: 09/06/2025. Data da 
sessão: 23/06/2025 – Horário: 14:00 h. Edital à 
disposição no endereço www.castelo.es.gov.br e 
https://www.licitanet.com.br/

Castelo, ES, 05/06/2025
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASTELO - ES 

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Processo 16.629/2024

O Município de Castelo – ES – torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico 070/2025, do tipo menor preço, visando 
a aquisição de aparelhos de ar condicionado que 
serão utilizados na Unidade Básica e Saúde da 
Família Nivaldo Tessinari. Início de recebimento das 
propostas e disponibilização do Edital: 09/06/2025. 
Data da sessão: 23/06/2025 – Horário: 09:30 h. 
Edital à disposição no endereço www.castelo.es.gov.
br e https://www.licitanet.com.br/

Castelo, ES, 05/06/2025
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial


